
 

 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

 
DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 

SOBRE LA SOLICITUD DE PROPUESTA ANTES DURANTE Y DESPUES DE LA REUNIÓN 
ACLARATORIA  

 
PROCESO COL 0000160149 ‐ Diseño e  implementación de un piloto de trazabilidad para una 
cadena  láctea  local en el  sector de  las Sabanas del Yarí en  los municipios de San Vicente del 
Caguán y La Macarena. 
  

Diciembre 2 de 2021 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles proponentes. 
 
 
OBSERVACION No. 1. ¿La presentación de las certificaciones laborales del equipo de trabajo es 
obligatoria? 
RESPUESTA.  
Si, pues con ellas es que verifica el cumplimiento o no de los requisitos solicitados.  
 
 
OBSERVACION No. 2. Dentro del documento SDP se menciona que la fecha de terminación del 
contrato sería el 30 de enero de 2024 y la fecha para adjudicar el contrato sería en diciembre 
de 2021, más adelante se menciona que la duración del contrato sería de 5 meses, ¿eso quiere 
decir  que  el  contrato  se  empezaría  a  ejecutar  en  septiembre de 2022?.  ¿Podrían  aclararnos 
estás fechas por favor? 
RESPUESTA.   
La fecha de 30 de enero de 2024 corresponde a la terminación del proyecto no del contrato. Se 
espera que finalizando diciembre se tenga el contrato firmado y que se termine en mayo de 
2022 (5 meses de ejecución para el contrato).  
 
 
OBSERVACION No. 3.   ¿Los 5 meses de duración del contrato que mencionan los TdR podría 
ser negociables? ¿es posible presentar una propuesta con una duración mayor? 
RESPUESTA. 
El  tiempo no  es  negociable.  Presentar  una propuesta  con duración mayor  la  descartaría  del 
proceso 
 
 
OBSERVACION No. 4. ¿Los puntos mencionados dentro del alcance (35 productores, empresa 
transformadora  y  empresa  ancla)  ya  se  encuentran  identificados? O  ¿es  responsabilidad del 
contratista su identificación una vez inicie la ejecución del contrato?  
RESPUESTA.   
Ya  están  identificados  y  caracterizados  los  35  productores  y  la  empresa  de  transformación 
local,  en  negociaciones  con  la  empresa  ancla.  La  empresa  ancla  se  identifica  con  Colombia 
Productiva. 
 
 



 

 
 
 
 
OBSERVACION No. 5. Los TdR mencionan: “Presentación de mínimo  una  certificación  de  un  
contrato prestado satisfactoriamente por un valor de COP$ 400.000.000”, ¿esta suma se debe 
presentar  una  certificación  de  un  solo  contrato  o  puede  dividirse  en  varios  contratos  que 
sumen 400 millones de pesos? 
RESPUESTA.   
Como mínimo debe presentar una certificación de   un   contrato prestado satisfactoriamente 
por un valor de COP$ 400.000.000. 
 
 
OBSERVACION No. 6. Con respecto al perfil de coordinador se menciona que una de las áreas 
de  conocimiento  válidas  es  la  de  ingenierías  ¿eso  quiere  decir  que  cualquier  ingeniería 
aplicaría? 
RESPUESTA. 
Si,  se  sabe que el  tema de  trazabilidad puede  ser manejado por profesionales de diferentes 
áreas del conocimiento, por lo que lo dejamos lo mas ampliamente posible  
 
 
OBSERVACION No. 7. Con respecto al perfil de coordinador ¿es obligatorio o habilitante que 
este cuente con posgrado? 
RESPUESTA.   
Si, es un requisito mínimo de título de Especialización y/o maestría 
 
 
OBSERVACION  No.  8.  El  documento  de  SDP  menciona  que:  “PNUD 
publicará las adjudicaciones de contratos valoradas en USD 100.000 o más, en los sitios web 
de la Oficina de País y el sitio web corporativo del PNUD.”  ¿podrían  aclararnos  a  que  se 
refieren específicamente? 
RESPUESTA.  
Como se indica en el enunciado se refiere a que una vez adjudicado el proceso se publicara el 

contrato suscrito siempre y cuando sea igual o supere los USD 100.000  
 
 
OBSERVACION  No.  9.    No  nos  ha  sido  posible  abrir  los  links  de  requisitos,  términos  y 
condiciones  y  código  de  conducta  para  proveedores,  ¿nos  podrían  compartirlos  por  este 
medio? 
RESPUESTA.  
Como el documento publicado es en pdf, para los link no deben ser copiados, si no digitados y 
abrirán sin problema. 
 
 
OBSERVACION  No.  10.  La  SDP  y  los  TDR  no mencionan  el  valor  de  la  propuesta,  ¿podrían 
indicarnos un valor estimado del presupuesto disponible? Con ello podríamos presentar una 
propuesta que se ajuste a sus expectativas 
RESPUESTA.   
No es posible, puesto que la propuesta económica es factor de evaluación y adjudicación, por 
lo tanto por normas y procedimientos del PNUD, no se informa el presupuesto 

 
 



 

OBSERVACION No. 11. ¿Los tiempos de trabajo en campo se pueden modificar? 
RESPUESTA.   
Son negociables en el marco del tiempo del contrato. 

 
 
OBSERVACION No. 12. ¿Se busca realizar el desarrollo nuevo de una aplicación que permita 
realizar  trazabilidad  o  se  pueden  generar  propuestas  de  integración  de  herramientas 
existentes con la información que el proyecto Amazonia Sostenible para la Paz maneja (ASP)? 
RESPUESTA.   
Se  espera  que  la  empresa  consultora  evalúe  la  pertinencia  de  la  herramienta  que  tiene  el 
proyecto  ASP  para  la  evaluación  y  monitoreo  de  sus  actividades  relacionadas  con  sistemas 
productivos  y  de  conservación,  así  como  de  su  posible  integración  a  otras  herramientas 
existentes a la luz de la sostenibilidad de la trazabilidad.  

 
 
OBSERVACION No. 13. ¿Las variables ambientales a monitorear y la  información cartográfica 
es suministrada por el proyecto Amazonia Sostenible para la Paz? 
RESPUESTA.   
Si 

 
 
OBSERVACION No. 14. ¿Los tiempos establecidos de las salidas a campo incluyen los traslados 
o es únicamente tiempo efectivo de trabajo en campo? 
RESPUESTA.   
Incluye los traslados. 

 
 
OBSERVACION No. 15. ¿La realización del evento de cierre especificado en la fase 4 se realiza 
con  recursos  del  proyecto  de  trazabilidad  o  será  realizado  con  recursos  externos  al 
proyecto Referencia SDP COL 0000160149? 
RESPUESTA.  
El evento lo cubre el proyecto.  

 
 
OBSERVACION No.  16.  ¿Los  tiempos  son modificables,  debido  a  que  vemos muy  cortos  los 
tiempos para el desarrollo que se está pidiendo? 
RESPUESTA.   
No 

 
 
OBSERVACION  No.  17.  La  herramienta  que  se  establezca,  el  proyecto  exige  que  quede  la 
propiedad exclusiva para PNUD, debido a que, si es así, por temas de propiedad intelectual y 
otros incrementa considerablemente el costo. 
RESPUESTA.   
No. La herramienta que se desarrolle no es para el PNUD. 

 
 
OBSERVACION No. 18. Desde xxxxxxxx hicimos un consorcio con  la Fundación   xxxxx para  la 
presentación  de  una  propuesta,  la  cual  se  elevó  ante  notario  cuando  esta  solicitud  de 
propuestas se abrió bajo la referencia " “Diseño e implementación de un piloto de trazabilidad 
para  una  cadena  láctea  local  en  el  sector  de  las  Sabanas  del  Yarí  en  los municipios  de  San 



 

Vicente del Caguán y La Macarena”, en el marco de la solicitud de propuestas del PNUD (SdP) 
N° COL‐0000153862". Así mismo se indica en el contrato de consorcio. Dado que esta solicitud 
de propuesta se ha vuelto a abrir con el mismo nombre pero un número de referencia nuevo, 
quisiéramos saber si el contrato de consorcio que ya firmamos es válido o si por lo contrario, 

tendremos que volverlo protocolizar ante notario con el nuevo número de licitación. 
RESPUESTA.   
Siempre y cuando esté vigente serviría para efectos de presentación de  la propuesta con un 
otrosí o enmienda debidamente aclarando el número del proceso firmada por las partes y en 
caso de ser el proponente adjudicatario se deberá protocolizar ante notario, antes de la firmar 
contrato. 

 
 
OBSERVACION  No.  19.  En  relación  a  el requerimiento:  "  Presentación  de  mínimo  una 
certificación  de  un  contrato  prestado  satisfactoriamente  por  un  valor  de  COP$  400.000.000 
Presentación de mínimo una certificación de un  contrato prestado satisfactoriamente en  los 
últimos “4 ” años" Considerando que son presentamos en consorcio con otra organización. El 
valor indicado será la suma de los contratos de las dos organizaciones en consorcio. ¿Correcto? 
RESPUESTA.   
Como mínimo debe presentar una certificación de   un   contrato prestado satisfactoriamente 
por un valor de COP$ 400.000.000, de cualquiera de las firmas que conforman la asociación. 

 
 
OBSERVACION No. 20. Nos parece que no ha habido cambios respeto a  la  licitación anterior 
que tenía el mismo objetivo. ¿Nos pueden confirmar, por favor? 
RESPUESTA. 
Su apreciación es correcta no hubo cambios. 

 
 
OBSERVACION  No.  21.  En  casos  de  propuestas  presentadas  en  consorcio  ¿el  contrato  de 
consorcio  debe  estar  autenticado  ante notario  desde  el  principio? O  se  puede presentar  un 
contrato de consorcio firmado por las partes, que en caso de ser adjudicatarios del proyecto, 
se eleve a escritura pública ante notario. 
RESPUESTA.  
Su  apreciación  es  correcta  el  documento  de  asociación  puede  ser  presentado  para  la 
propuesta  con  solo  las  firmas  de  los  integrantes  de  la  asociación  y  en  caso  de  ser  los 
adjudicatarios se debe protocolizar ante notario antes de la firma del contrato. 

 
 
OBSERVACION  No.  22.  En  relación  con  el  alcance  del  proyecto  para  diseñar  el  sistema  de 
trazabilidad de ganadería sostenible, quisiéramos confirmar que el alcance será hasta diseñar 
el  modelo  de  operación  del  sistema  de  trazabilidad,  la manera  cómo  podría  funcionar  y  la 
integración con el sistema de monitoreo y seguimiento que ya se tiene, pero no considera la 
producción  e  implementación  de  todo  el  sistema  de  trazabilidad.  Por  lo  tanto,  estaríamos 
hablando de llegar hasta un MPV. 
RESPUESTA.   
Si. 
 
 
OBSERVACION No. 23. Quisiera saber si es posible nos compartan la grabación de la sesión del 
día de ayer sobre aclaración de dudas del proceso SDP COL 0000160149 
RESPUESTA.   



 

No, este ecurso solo se tiene como evidencia de su realización y para consultarlo para dar las 
presentes respuestas, así que no vemos la necesidad de compartirlo.   

 
OBSERVACION  No.  24.  Estuvimos  conectados  en  la  sesión  del  día  de  ayer  y  uno  de  los 
comentarios surgió en torno a la implementación de la plataforma, se habló sobre diferentes 
“escenarios” sobre la implementación de la plataforma, sin embargo, no nos quedó muy claro 
este  concepto  de  escenarios  ¿con  esto  se  refieren  a  realizar  un  piloto  con  diferentes 
plataformas con el  fin de probar cuál de ellas tendrá  los resultados que más se ajusten a  las 
necesidades de cadena de valor intervenida? 
RESPUESTA.   
No. Lo que queremos es que con la información, material y elementos que tenemos dentro del 
proyecto  tener  el  diseño de un piloto de  trazabilidad,  imaginamos que para  llegar  a  este  se 
deberán analizar  varias alternativas o escenarios.  Esperaríamos que  se pudiese  implementar 
algunas acciones del piloto, en lo posible.  

 
 
Un saludo cordial,  
 
 


